
	 BALANCETE PATRIMONIAL EM 30 DE NOVEMBRO DE 2020
	 ATIVO	 PASSIVO

R$ Mil 

CIRCULANTE E EXIGÍVEL A LONGO PRAZO

OBRIGAÇÕES POR REPASSES NO PAÍS - 

  INSTITUIÇÕES OFICIAIS NO PAÍS

BNDES 

CEF

FINAME

FINEP

Outras Instituições

OUTRAS OBRIGAÇÕES

IOF a Recolher

Fiscais e Previdenciárias

Diversas

RESULTADOS DE EXERCÍCIOS FUTUROS

Receitas Antecipadas

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital Social

Ajuste de Avaliação Patrimonial

Prejuízos Acumulados

CONTAS DE RESULTADO

Receitas Operacionais

Receitas Não Operacionais

Despesas Operacionais

Despesas Não Operacionais

Imposto de Renda e Contribuição Social 

Imposto de Renda

Contribuição Social

Ativo Fiscal Diferido

COMPENSAÇÃO

TOTAL DO PASSIVO

CIRCULANTE E REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

DISPONIBILIDADES

TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS 

Carteira Própria

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

Operações de Crédito

Setor Público

Setor Privado

Provisão p/Operações de Crédito de Liquidação

  Duvidosa

OUTROS CRÉDITOS

Rendas a Receber

Diversos 

OUTROS VALORES E BENS

Outros Valores e Bens

PERMANENTE

IMOBILIZADO DE USO

Outras Imobilizações de Uso

Depreciação Acumulada

INTANGÍVEL

Outros Ativos Intangíveis

Amortização Acumulada

COMPENSAÇÃO

TOTAL DO ATIVO

2.556.175

41.644

481.796

481.796

1.767.999

1.933.079

272.446

1.660.633

(165.080)

263.939

6.162

257.777

797

797

26.243

25.845

42.326

(16.481)

398

559

(161)

6.984.986

9.567.404

1.826.109

1.649.329

955.221

21.852

585.960

36.607

49.689

176.780

57

1.217

175.506

1

1

733.460

756.343

(6.553)

(16.330)

22.848

221.059

30

(208.115)

(83)

9.957

(1.340)

(1.096)

12.393

6.984.986

9.567.404

BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A.
AGÊNCIA DE FOMENTO/RS

CNPJ 02.885.855/0001-72
Rua Gen. Andrade Neves, 175/18º andar

Porto Alegre/RS

Jeanette Halmenschlager Lontra (Diretora Presidente, acumulando a Diretoria de Operações)
José Claudio Silva dos Santos (Diretor Vice-Presidente e Administrativo)
Flavio Luiz Lammel (Diretor de Operações e Inovação)
Kalil Sehbe Neto (Diretor Financeiro)

Contadora
Renata Freire Pinto

CRC/RS 083187/O-0  

DIRETORIA EXECUTIVA

Nota 1: O Balancete foi elaborado a partir de diretrizes contábeis contidas na Lei das Sociedades por Ações e nas normas e instruções emitidas 
pelo Conselho Monetário Nacional e pelo Banco Central do Brasil. Este Balancete foi aprovado pela Diretoria Executiva em 21/01/2021.

Nota 2: Neste montante está incluído o valor de R$ 10.251 mil de titularidade dos Fundos de Desenvolvimento do Estado do RS, cuja gestão financeira 
é realizada pelo Badesul. Tais recursos permanecem transitoriamente no Badesul, até que sejam liberados a clientes dos respectivos Fundos.


