

BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A. AGÊNCIA DE FOMENTO/RS

CNPJ 02.885.855/0001-72

Rua Gen. Andrade Neves, 175/18° andar Porto Alegre/RS

BALANCETE PATRIN	MONIAL EN	I 30 DE NOVEMBRO DE 2020	R\$ Mil
ATIVO		PASSIVO	
CIRCULANTE E REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	2.556.175	CIRCULANTE E EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	1.826.109
DISPONIBILIDADES	41.644	OBRIGAÇÕES POR REPASSES NO PAÍS -	
TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	481.796	INSTITUIÇÕES OFICIAIS NO PAÍS	1.649.329
Carteira Própria	481.796	BNDES	955.221
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.767.999	CEF	21.852
Operações de Crédito	1.933.079	FINAME	585.960
Setor Público	272.446	FINEP	36.607
Setor Privado	1.660.633	Outras Instituições	49.689
Provisão p/Operações de Crédito de Liquidação		OUTRAS OBRIGAÇÕES	176.780
Duvidosa	(165.080)	IOF a Recolher	57
OUTROS CRÉDITOS	263.939	Fiscais e Previdenciárias	1.217
Rendas a Receber	6.162	Diversas	175.506
Diversos	257.777		
OUTROS VALORES E BENS	797	RESULTADOS DE EXERCÍCIOS FUTUROS	1
Outros Valores e Bens	797	Receitas Antecipadas	1
PERMANENTE	26.243	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	733.460
IMOBILIZADO DE USO	25.845	Capital Social	756.343
Outras Imobilizações de Uso	42.326	Ajuste de Avaliação Patrimonial	(6.553)
Depreciação Acumulada	(16.481)	Prejuízos Acumulados	(16.330)
INTANGÍVEL	398		
Outros Ativos Intangíveis	559	CONTAS DE RESULTADO	22.848
Amortização Acumulada	(161)	Receitas Operacionais	221.059
		Receitas Não Operacionais	30
		Despesas Operacionais	(208.115)
		Despesas Não Operacionais	(83)
		Imposto de Renda e Contribuição Social	9.957
		Imposto de Renda	(1.340)
		Contribuição Social	(1.096)
		Ativo Fiscal Diferido	12.393
COMPENSAÇÃO	6.984.986	COMPENSAÇÃO	6.984.986
TOTAL DO ATIVO	9.567.404	TOTAL DO PASSIVO	9.567.404

Nota 1: O Balancete foi elaborado a partir de diretrizes contábeis contidas na Lei das Sociedades por Ações e nas normas e instruções emitidas pelo Conselho Monetário Nacional e pelo Banco Central do Brasil. Este Balancete foi aprovado pela Diretoria Executiva em 21/01/2021.

Nota 2: Neste montante está incluído o valor de R\$ 10.251 mil de titularidade dos Fundos de Desenvolvimento do Estado do RS, cuja gestão financeira é realizada pelo Badesul. Tais recursos permanecem transitoriamente no Badesul, até que sejam liberados a clientes dos respectivos Fundos.

DIRETORIA EXECUTIVA

Jeanette Halmenschlager Lontra (Diretora Presidente, acumulando a Diretoria de Operações)
José Claudio Silva dos Santos (Diretor Vice-Presidente e Administrativo)
Flavio Luiz Lammel (Diretor de Operações e Inovação)
Kalil Sehbe Neto (Diretor Financeiro)

Contadora
Renata Freire Pinto
CRC/RS 083187/O-0